
   

Città Metropolitana di Palermo

IP/ANNO 210/2025
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/1/2025

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Intervento di Rimozione delle barriere fsicce cognitive e sensoriali
presso il Loggiato San Bartolomeo Palermo Programma Triennale OOPP 2024-
2026 CUP D77B23000150006 - PNRR Avviso pubblico Ministero della Cultura
del  15  maggio  2022  -Nomina  Direttore  dei  Lavori  ai  sensi  art.114  D.Lgs
36/2023 - Decisione di contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D. Lgs. n.
36/2023 - 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippo Minneci.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridicce  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifcce ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Determina Dirigenziale N. 211 del 17/01/2025
Protocollo N. 4625/2025

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifcce ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto cce la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  cce per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per cci lo adotta.

Dato atto cce nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippo Minneci con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 15/01/2025
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto  Ing. Paolo Mattina nominato R.U.P. dell’intervento in oggetto,
con D.D. n.3160/2022, sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta
di determinazione;
A tal fne, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, dicciara cce nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione non si trova in conftto di interessi, ancce potenziale.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22  gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5 aprile 2024 e ss.
mm. e ii.; 
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  cce
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incaricci di Elevata Qualifcazione.
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifca  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arcc.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre.
Vista la DD 6205 del 30/12/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di
Elevata Qualifcazione denominata "E.Q. Restauro e Manutenzione di Edifci e
Manufatti Arccitettonici ed Artistici e Giardini Storici - Catalogaaione e Tutela
beni artistici" all'Ing. Paolo Mattina. 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 Vista la DD n.  3160 del 03/08/2022 di nomina dell’Ing. Paolo Mattina quale
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  il  progetto  denominato
PNRR  ambito  Avviso  Pubblico  del  Ministero  della  Cultura  del  15.05.2022
-RIMOZIONE BARRIERE FISICHE COGNITIVE E SENSORIALI  PRESSO IL
LOGGIATO SAN BARTOLOMEO A PALERMO - PROGETTO DI € 499.894,26 -
CUP: D77B23000150006.
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31
marzo 2023 - S.O. n. 12;
Vista la l.r. 12/2023, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.” 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n.09 del 13/01/2025 di 
approvazione del Piano per l’eliminazione delle barriere arccitettonicce 
(P.E.B.A.) presso il Loggiato San Bartolomeo di Palermo; 

Evidenziato cce in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2024-2026,  approvato  con decreto  del  Sindaco metropolitano  n.  50  del  05
aprile 2024 e ss. mm. e ii., con la sottoscrizione del presente atto, i soggetti
intervenuti,  dicciarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  cce  non  sussistono
conflitti di interesse, ancce potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione.

Rilevato cce, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.142/1990, come modifcato dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla
legge regionale n.23/1998,  l’espletamento degli  atti  di  gestione compete ai
dirigenti.

Richiamata  la  relazione  predisposta  da  sottoscritto  RUP e  trasmessa  con
nota prot. n. 3169 del 15/01/2025, allegata al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale, con la quale si comunica cce:
- il  progetto denominato  PNRR  ambito Avviso Pubblico del Ministero della

Cultura  del  15.05.2022 -RIMOZIONE BARRIERE FISICHE COGNITIVE E
SENSORIALI  PRESSO IL  LOGGIATO SAN BARTOLOMEO A PALERMO -
PROGETTO  DI  €  499.894,26  -   CUP: D77B23000150006 è  inserito  nel
Programma  Triennale  Opere  Pubblicce  per  l’annualità  2024,  approvato
giusta  DD. n.5210 del 25/11/24, e  fnanziato con  DSG 21/02/2023 n. 156
così  come  modifcato  dal  DSG  28/11/2023  n.  1333  del  MIC  Direzione
Generale Musei aventi per oggetto: “PNRR-Missione 1 – Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la
prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento
1.2  “Rimozione  delle  barriere  fsicce  e  cognitive  in  musei,  bibliotecce  e
arccivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”
fnanziato dall’Unione europea – “NettGenerationEU”;

- con D.D. n.5210 del 25/11/24 di approvazione del suddetto progetto relativo
ai lavori in argomento,  si da atto cce  la spesa relativa di € 499.829,18,
fnanziata  con  DSG  21/02/2023  n.  156  così  come  modifcato  dal  DSG
28/11/2023 n. 1333 del MIC Direzione Generale Musei aventi per oggetto:
“PNRR-Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3
– Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fsicce e

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



cognitive  in  musei,  bibliotecce  e  arccivi  per  consentire  un  più  ampio
accesso  e  partecipazione  alla  cultura”  fnanziato  dall’Unione  europea  –
“Nett  Generation  EU”,  opera inserita  nel  PTOOPP  dell’Ente e  cce,  nel
Bilancio dell’Ente e per essa è stato istituito il capitolo di spesa in entrata
402032/039 DIR 11 M1 C3- INV. 1.2 del PNRR – CUP D77B23000150006 e il
corrispondente capitolo 215122/00 a copertura dell’intera spesa , e  trova
copertura,  giusta  prenotazione  di  spesa  e  attivazione  di  variazione  di
esigibilità, ai sensi del punto 549 allegato 4/2 del DL.118/2011, di cui alla
D.D.  n.5210  del  25/11/24,   (Prog.  3840/2024  –  OGVAS:202228/24
all’OGSPE:1469/24 – OGVAE:202850/24  all’OGENT: 578/24;

- con  il  presente  provvedimento  si  intende  procedere  all’affidamento  dei
lavori  mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art.50 del D.
Lgs. n. 36/2023, comma 1 lett. c) previa consultazione, sul portale SITAS
TuttoGare, di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti,   individuati in base ad indagini di
mercato o tramite elencci di operatori economici e con l'applicazione del
criterio del  prezzo più basso,  ai  sensi  dell'art.  50 comma 4  del  D. Lgs.
36/2023,   nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  affidamenti  di  cui
all’art.49 del D.Lgs. 36/23, tenuto conto ancce delle disposizioni contenute
nel Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente,
giusta Deliberazione del Commissario ad acta n. 32 del 23/06/2022 allegato
Tabella “A”;

– il progetto ca un importo per lavori complessivo inferiore alla attuale soglia
comunitaria e cce pertanto ricorrono i presupposti per l’attivazione delle
procedure sottosoglia per l’affidamento degli appalti di lavori.;

– inoltre  occorre  nominare  il  Direttore  dei  Lavori  di RIMOZIONE  DELLE
BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL LOGGIATO
SAN BARTOLOMEO A PALERMO CUP: D77B23000150006,  ai  sensi dalla
vigente normativa art.114 D.lgs 36/23;

Richiamato
- l’articolo  114,  “Direzione  dei  lavori  e  dell’esecuzione  dei  contratti”,  del

D.Lgs36/2023, e in particolare il comma 2;
- l’articolo  17  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  rubricato  “Fasi  delle  procedure  di

affidamento”,  stabilisce  cce  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

– l’articolo 6, comma 2, lettera g) dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 il
quale prevede cce il RUP “decide i sistemi di affidamento dei lavori, servizi
e  forniture,  la  tipologia  di  contratto  da  stipulare,  il  criterio  di
aggiudicazione da adottare”.

– Ritenuto,  rispetto  alle  clausole  volte  a  favorire  le  pari  opportunità  di
genere e generazionali di cui all’art. 47 del D.L. n. 77/2021, convertito, con
modifcazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 per gli appalti fnanziati con
risorse del PNRR e del PNC, di ricciedere a pena di esclusione quanto segue:

– ai sensi dell’art 47 comma 2, agli operatori economici cce occupano oltre
cinquanta  dipendenti  di  produrre,  in  allegato  alla  domanda  di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



partecipazione,  al  momento  della  presentazione  dell'offerta,  copia
dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale masccile e
femminile redatto ai sensi dell’articolo 46, decreto legislativo n. 198 del
2006, con attestazione della sua conformità a quello eventualmente già
trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali
di  parità  ovvero,  in  mancanza,  con  attestazione  della  sua  contestuale
trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al
consigliere regionale di parità;

– ai sensi dell’art 47 comma 4, fermo restando quanto previsto al comma 7
del predetto articolo,
–1) a tutti gli operatori economici di dicciarare in sede di domanda di

ammissione,  di  avere assolto agli  obbligci  in  materia  di  lavoro delle
persone con disabilità di cui alla legge 12/03/1999 n. 68;

–2) l’assunzione dell'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del
contratto,  una  quota  pari  almeno  al  30  per  cento,  delle  assunzioni
necessarie  per  l'esecuzione  del  contratto  o  per  la  realizzazione  di
attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia
all'occupazione femminile, pertanto deve essere assicurata:

– ● una  quota  pari  al  30  per  cento  di  occupazione
giovanile;

– ● una  quota  pari  al  10  per  cento  di  occupazione
femminile;

– Richiamato il  comma  7  del  medesimo  articolo,  cce  prevede  cce  “Le
stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli
avvisi  e  negli  inviti  dei  requisiti  di  partecipazione  di  cui  al  comma 4,  o
stabilire  una quota  inferiore,  dandone adeguata  e  specifca  motivazione,
qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri
elementi  puntualmente  indicati  ne  rendano  l'inserimento  impossibile  o
contrastante  con  obiettivi  di  universalità  e  socialità,  di  efficienza,  di
economicità  e  di  qualità  del  servizio  nonché  di  ottimale  impiego  delle
risorse pubbliche”.

– Richiamate le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e
generazionali, nonccé l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei
contratti pubblici fnanziati con le risorse del PNRR e del PNC.”, adottate
con  decreto  del  07.12.2021  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,
Dipartimento  per  le  Pari  Opportunità  e  pubblicate  in  G.U.  n.  309  del
30.12.2021,  con  le  quali  sono  state  defnite  le  modalità  ed  i  criteri
applicativi  delle  sopra  citate  disposizioni  di  cui  all’art  47,  del  D.L.  n.
77/2021. 

Visto:
–  in particolare il paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali

derogce  degli  obbligci  assunzionali  relativi  all’occupazione  giovanile  e
femminile, nel quale, tra l’altro, è stabilito cce: 
– eventuali derogce devono essere motivate nella determina a contrarre, o

atto immediatamente esecutivo della stessa;
– la  motivazione  dovrà  riportare  le  ragioni  cce  rendono  impossibile

l’applicazione delle misure relative agli obbligci assunzionali,  come ad
esempio  nel  caso  di  affidamenti  di  modico  valore,  o  procedure  cce
prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale; 

– in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da
destinare all’occupazione femminile, può costituire adeguata e specifca

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



motivazione,  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  47,  del  D.L.  77/2021,
convertito con modifcazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108;

– in  tal  caso  la  motivazione  della  deroga  è  costituita  da  un  tasso  di
occupazione  femminile  nel  settore  ATECO  di  riferimento  con  tasso
inferiore.

– Visto  altresì il  Decreto  n.  402  del  17  dicembre  2021  emanato  dal
Ministero del Lavoro e delle Politicce Sociali di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze,  con il  quale sono stati individuati,  per
l’anno  2022,  i  settori  e  le  professioni  caratterizzati  da  un  tasso  di
disparità uomo/donna cce supera almeno del 25% il valore medio annuo,
sulla base delle rilevazioni  ISTAT per l’anno 2020,  e rilevato cce nel
settore delle costruzioni il tasso è attualmente pari al 9,7%.

– Sono esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici in forma
singola o in raggruppamento temporaneo cce occupano un numero di
dipendenti pari o superiore a quindici e non superiore a cinquanta, cce
nei dodici mesi precedenti al termine di presentazione dell’offerta canno
omesso di produrre alla stazione appaltante di un precedente contratto
d’appalto, fnanziato in tutto o in parte con i fondi del P.N.R.R. o del
P.N.C., la relazione di cui all’articolo 47, comma 3 del decreto legge n.
77 del 2021. 

– Rilevato l’obbligo  per  l’operatore  economico  di  assumersi  gli  obbligci
specifci relativi al PNRR e al PNC relativamente al “non arrecare un danno
signifcativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Signifcant Harm (DNSH)
ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo
e del Consiglio del 18 giugno 2020 e, ove applicabili gli obiettivi trasversali,
quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale,
(c.d. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e
valorizzazione  dei  giovani  e  del  superamento  dei  divari  territoriali  nelle
specifcce norme in materia. 

Dato atto che:
- con nota prot. n.3169 del 15/01/2025, il  RUP ca trasmesso proposta per

l’affidamento con le seguenti indicazioni:
• di procedere all’affidamento dell'appalto di lavori, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023, “procedura negoziata senza
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elencci di
operatori economici”; 

 di  demandare  alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione  Tecnologica
l’espletamento della procedura di affidamento dell’appalto dei lavori per
la  RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,  COGNITIVE  E
SENSORIALI PRESSO IL LOGGIATO SAN BARTOLOMEO A PALERMO
CUP: D77B23000150006  di cui al fnanziamento “con il DSG 21/02/2023
n.  156  così  come  modifcato  dal  DSG  28/11/2023  n.  1333  del  MIC
Direzione Generale Musei di importo complessivo dei lavori pari ad €
237.482,52  come  da  quadro  economico  sopra  riportato,  mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n.
36/2023,  utilizzando  la  procedura  telematica  denominata  R.d.O.,
eseguita  sul  portale  SITAS  Tuttogare,  previa  consultazione,  ove
esistenti,  di  n.  5 (cinque) O.E.,  nel  rispetto del principio di rotazione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



degli affidamenti, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, e individuati
tramite elencci di  operatori  economici  e procedendo per la selezione
degli  stessi  su  decisione  del  R.U.P.,  tra  gli  operatori  in  possesso dei
seguenti requisiti:

 Qualifcazione:  OG2  Restauro  e  manutenzione  dei  beni
immobili  sottoposti  a  tutela
 – Classifca I o superiori; 

 CPV  (Categoria  di  abilitazione  del  fornitore):  Oggetto
principale: 45454100-5 Lavori di restauro; 

 CVP: Oggetto secondario: 45313100-5 Lavori di installazione
ascensori; 

L’elenco degli operatori economici individuati dal RUP verrà trasmesso
in  modalità  riservata  alla  Direzione  Gare  e  Contratti-Innovazione
Tecnologica prima della pubblicazione della gara.

 di  ricorrere  al  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso  come
consentito  dall’articolo  50  comma  4  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  con
esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 54 del D. Lgs.
n. 36/2023, utilizzando quale metodo di calcolo della soglia di anomalia
il “METODO A” di cui all’Allegato II.2 dello stesso decreto;

 di  procedere all'aggiudicazione ancce in presenza di  una sola  offerta
valida  ovvero,  di  non  procedere  all'aggiudicazione  qualora  nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

 tenuto  conto  delle  scadenze  imposte  dal  PNRR,  il  termine  per  la
ricezione delle  offerte venga fssato in n.  giorni  10 (dieci)  decorrenti
dalla data di pubblicazione della Ricciesta di Offerta (R.d.O.) sul portale
SITAS Tuttogare;

 il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  aggiornato  al  D.  Lgs.  n.  36/2023,
defnisce le caratteristicce, le clausole e i requisiti per l’affidamento dei
lavori, pertanto gli operatori economici cce saranno invitati a presentare
un'offerta dovranno essere in possesso, oltre cce dei requisiti di ordine
generale, dei seguenti requisiti:
1. Attestazione Categoria dei lavori:

Lavorazio
ne

Importo
presunto

da
affidare

(€)

Catego
ria

Classif
ca

Qualifcazi
one

obbligatori
a

(SI/NO)

%

Indicazioni speciali ai
fni della gara

Prevalent
e
o

scorporab
ile

Subappalta
bile

Restauro e 
manutenzion
e dei beni 
immobili 
sottoposti a 
tutela

€
170.082,52 OG2

I 
(o supp.)

SI 71,62 Prevalente SI

Impianti 
Impianti 
elettromecca
nici 
trasportatori

€ 67.400,00
OS4

I
(o supp.)

SI 28,38
Scorporabile

SI

Totale
€ 
237.482,52 100

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



2. iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio,
per attività  attinenti  all’oggetto dell’affidamento ai sensi  dell’art.  100
del D. Lgs. n. 36/2023;
3. iscrizione  all’albo  regionale  dei  fornitori  dell’Assessorato
Infrastrutture della Regione Siciliana.

 cce ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, cce l’appalto, peraltro già
accessibile  dato  l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente
suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole
dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs
n. 36/2023;

 cce l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi  nel  rispetto dei  Criteri
Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n.
183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano
per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica
amministrazione. 

- con Deliberazione del Commissario ad acta, in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 2 del 22 gennaio 2024 avente per oggetto “Approvazione
del  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024 -  2026 e  dell'Elenco
Annuale dei  Lavori  Pubblici  2024” l’intervento denominato “Interventi  di
Rimozione delle barriere fsicce cognitive e sensoriali presso il Loggiato San
Bartolomeo  Palermo  Programma  Triennale  OOPP  2024-2026  CUP
D77B23000150006- PNRR Avviso pubblico Ministero della Cultura del 15
maggio 2022 fnanziato con  DSG 21/02/2023 n. 156 così come modifcato
dal DSG 28/11/2023 n. 1333 del MIC Direzione Generale Musei aventi per
oggetto: “PNRR-Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e
cultura  Misura  1  “Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione”
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2   è stato inserito nel
programma Triennale Opere Pubblicce annualità 2024/2026 per l’importo
complessivo di € 499.894,26;

- la spesa relativa al contratto è  fnanziata con DSG 21/02/2023 n. 156 così
come modifcato dal DSG 28/11/2023 n. 1333 del MIC Direzione Generale
Musei  aventi  per  oggetto:  “PNRR-Missione  1  –  Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la
prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento
1.2  “Rimozione delle  barriere  fsicce e  cognitive  in  musei,  bibliotecce e
arccivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”
fnanziato dall’Unione europea – “Nett Generation EU”,  opera inserita nel
PTOOPP dell’Ente e cce, nel Bilancio dell’Ente e per essa è stato istituito il
capitolo di spesa in entrata 402032/039 DIR 11 M1 C3- INV. 1.2 del PNRR –
CUP D77B23000150006 e il corrispondente capitolo 215122/00 a copertura
dell’intera  spesa  , e  trova  copertura,  giusta  prenotazione  di  spesa  e
attivazione di variazione di esigibilità, ai sensi del punto 549 allegato 4/2 del
DL.118/2011,  di  cui  alla  D.D.  n.5210  del  25/11/24,   (Prog.  3840/2024  –
OGVAS:202228/24  all’OGSPE:1469/24  –  OGVAE:202850/24   all’OGENT:
578/24;

-    il fne cce con il contratto si intende perseguire è la realizzazione degli
interventi  Rimozione delle barriere fsicce cognitive e sensoriali presso il
Loggiato San Bartolomeo Palermo ;

- l'oggetto è l'appalto di sola esecuzione di lavori, le cui clausole essenziali
sono individuate nei relativi elaborati del progetto esecutivo approvato dal
RUP, ed in particolare nel Capitolato Speciale di Appalto;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9

https://www.luigifadda.it/criteri-ambientali-minimi/
https://www.luigifadda.it/criteri-ambientali-minimi/


- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 16, comma 2-
quater  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici
dell’Ente, la stipula del contratto deve avvenire mediante scrittura privata
non autenticata in modalità elettronica frmata dal Dirigente della Direzione
proponente (centro di costo);

- gli obbligci di pubblicità sono quelli previsti agli articoli 20 comma 1, 28 e
29 del D. Lgs. n. 36/2023 e dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

- la S.A. è tenuta al pagamento del contributo di gara di €. 250,00, da versare
all’ANAC, ai sensi della legge n. 266/2005 in riferimento alla Delibera ANAC
19 dicembre 2023, n. 610;

– ai  fni  dell’art.  3  comma  5  della  legge  136/2010  e  s.m.i.,  una  volta
predisposta  dalla  Direzione  Gare  e Contratti  la  R.d.O.  sul  portale  SITAS
TuttoGare, si provvederà a generare il Codice Identifcativo della Gara (CIG)
dipendente dal Codice Unico di Progetto (CUP) cce è:  CUP D77B23000150006 ;

Dato atto cce il R.U.P. nominato con D.D. n.3160/2022 , dicciara:
- cce il presente affidamento è coerente con i documenti di programmazione

dell’Ente quali il Documento Unico di Programmazione ed il Piano Esecutivo
di Gestione, il Piano della Performance ed il P.I.A.O.;

- cce è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui
all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

– cce,  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  l’appalto,  peraltro  già
accessibile,  dato  l’importo  non  rilevante  per  le  microimprese,  piccole  e
medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in
quanto fornitura unica;

Ritenuto necessario,  al  fne  di  perseguire  il  “principio  del  risultato”  nel
rispetto  dell’articolo  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  procedere,  secondo  quanto
previsto  dall’articolo  17  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  ad  adottare  la
decisione di contrattare.

Rilevato cce  è  necessario  nominare  Direttore  dei  Lavori  di RIMOZIONE
DELLE  BARRIERE  FISICHE,  COGNITIVE  E  SENSORIALI  PRESSO  IL
LOGGIATO SAN BARTOLOMEO A PALERMO   CUP: D77B23000150006, l’ing.
Paolo  Mattina  funzionario  tecnico  dell’Amministrazione  in  possesso  dei
requisiti professionali previsti dalla vigente normativa; ai sensi dell'art.114 del
D.lgs36/2023 comma 2;

Dato atto che: su ricciesta del R.U.P. giusta nota prot. n.3169 del 15/01/25,
con  allegata  documentazione,   si  è   predisposta  la  presente  proposta  di
determinazione dirigenziale.
Atteso che con la sottoscrizione della presente proposta il R.U.P. dicciara:
cce  l’istruttoria  è  corretta,  completa  e  conforme  alle  risultanze  degli  atti
d’ufficio in suo possesso; di aver valutato con esito positivo le condizioni di
ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti cce siano rilevanti
per l’emanazione del  provvedimento fnale.

Visto:
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  cce,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

– la documentazione agli atti.

Accertato  cce  il  presente  provvedimento  è  coerente  con  i  documenti  di
programmazione dell’Ente quali il Documento Unico di Programmazione ed il
Piano Esecutivo di Gestione, il Piano della Performance ed il P.I.A.O.
Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

1. di  approvare, ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'articolo  3  della  legge
regionale  7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. nominare  Direttore  dei  Lavori  di RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE
FISICHE,  COGNITIVE  E  SENSORIALI  PRESSO  IL  LOGGIATO  SAN
BARTOLOMEO  A  PALERMO  CUP: D77B23000150006,  l’ing. Paolo
Mattina  funzionario  tecnico  dell’Amministrazione  in  possesso  dei
requisiti  professionali  previsti  dalla  vigente  normativa;  ai  sensi
dell'art.114 del D.lgs36/2023 comma 2;

3. di prendere atto della   D.D. n.5210 del 25/11/24 di approvazione del
progetto denominato  PNRR ambito Avviso Pubblico del Ministero della
Cultura del 15.05.2022 -RIMOZIONE BARRIERE FISICHE COGNITIVE
E SENSORIALI PRESSO IL LOGGIATO SAN BARTOLOMEO A PALERMO
- PROGETTO DI € 499.894,26 -  CUP: D77B23000150006 è inserito nel
Programma Triennale Opere Pubblicce per l’annualità  2024, approvato
giusta DD. n.5210 del 25/11/24, e fnanziato con DSG 21/02/2023 n. 156
così  come modifcato dal DSG 28/11/2023 n. 1333 del MIC Direzione
Generale  Musei  aventi  per  oggetto:  “PNRR-Missione  1  –
Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura  Misura  1
“Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione”  Componente  3  –
Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fsicce
e cognitive in musei, bibliotecce e arccivi per consentire un più ampio
accesso e partecipazione alla cultura” fnanziato dall’Unione europea –
“NettGenerationEU”; con il seguente Quadro Economico:

 LAVORI € 237.482,52
  Importo costi sicurezza inclusi nei lavori 1.219,00   
  Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori 4.276,55   
                                                              a detrarre 5.495,55 € 5.495,55

Importo della mano d’opera                                                                                                                                             70.615,93
  Importo dei lavori a base d'asta sogget a ribasso € 231.986,97
  Totale oneri della sicurezza (1,486145% sull'importo dei lavori) 5.495,55   
  

FORNITURE E SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

ABBATTIMENTO BARRIERE COGNITIVE E SENSORIALI                                    

 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11



FORNITURE DI BENI E DI SERVIZI   
  Forniture di beni per l'accessibilità  121.303,00              
  Forniture di servizi per l'accessibilità    11.000,00               132.303,00

    Imprevisti 11.095,14   
    IVA su lavori e forniture [369.785,52x,22] 81.352,81   
    Oneri per conferimento a discarica 5.000,00   
    Spese tecniche (progettazioneecollaudoesupp. RUPecoord.sicurezzaeANAC) 20.000,00   
    Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA ( D.Lgs.36/2023) [369.785,52x2%] 7.395,71   
    Inarcassa ed altre casse previdenziali [20.000x4%] 800,00   
    IVA su spese tecniche (aliquota 22%) [20.000x22%] 4.400,00   

     
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 262.346,66  262.346,66
  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 499.829,18

              Economie rispetto a  PFTE                    €                   62,08

IMPORTO  COMPLESSIVO  FINANZIATO
€      499.894,26

4.  di  procedere  all’affidamento  dell'appalto  di  lavori,  ai  sensi  dell’art.  50
comma 1  lettera  c)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  “procedura  negoziata  senza
bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove
esistenti,  individuati  in  base  a  indagini  di  mercato  o  tramite  elencci  di
operatori economici”;

5.di  demandare  alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione  Tecnologica
l’espletamento della procedura di affidamento dell’appalto dei lavori per la
RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,  COGNITIVE  E  SENSORIALI
PRESSO  IL  LOGGIATO  SAN  BARTOLOMEO  A  PALERMO
CUP: D77B23000150006  di cui al fnanziamento “con il DSG 21/02/2023 n.
156 così come modifcato dal DSG 28/11/2023 n. 1333 del MIC Direzione
Generale  Musei  di  importo  complessivo  dei  lavori  pari  ad  €  237.482,52
come da quadro economico sopra riportato, mediante procedura negoziata
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, utilizzando la
procedura  telematica  denominata  R.d.O.,  eseguita  sul  portale  SITAS
Tuttogare,  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  n.  5  (cinque)  O.E.,  nel
rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, di cui all’art. 49 del D.
Lgs.  n.  36/2023,  e  individuati  tramite  elencci  di  operatori  economici  e
procedendo  per  la  selezione  degli  stessi  su  decisione  del  R.U.P.,  tra  gli
operatori in possesso dei seguenti requisiti:

- Qualifcazione:  OG2  Restauro  e  manutenzione  dei  beni  immobili
sottoposti  a  tutela
 – Classifca I o superiori;

- CPV (Categoria  di  abilitazione  del  fornitore):  Oggetto  principale:
45454100-5 Lavori di restauro;

- CVP:  Oggetto  secondario:  45313100-5  Lavori  di  installazione
ascensori;

L’elenco degli operatori economici individuati dal RUP verrà trasmesso in
modalità riservata alla Direzione Gare e Contratti-Innovazione Tecnologica
prima della pubblicazione della gara.

6.di  ricorrere  al  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso  come
consentito dall’articolo 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, con esclusione
automatica delle offerte anomale di cui all’art. 54 del D. Lgs. n. 36/2023,
utilizzando quale metodo di calcolo della soglia di anomalia il “METODO A”
di cui all’Allegato II.2 dello stesso decreto; 

7.di procedere all'aggiudicazione ancce in presenza di una sola offerta valida
ovvero, di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 12



8.  di fssare il termine per la ricezione delle offerte in n. giorni 10 (dieci)
decorrenti dalla data di pubblicazione della Ricciesta di Offerta (R.d.O.) sul
portale SITAS Tuttogare;

9. di dare atto cce:
• per  l’appalto  di  cce  trattasi, ai  fni  dell’art.  3  comma  5  della  legge

136/2010 e s.m.i., una volta predisposta dalla Direzione Gare e Contratti
la RdO sulla piattaforma SITAS TuttoGare, si provvederà a generare il
Codice  Identifcativo  della  Gara  (CIG)  dipendente  dal  Codice  Unico  di
Progetto (CUP) cce è: CUP - D77B23000150006; 

• il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  aggiornato  al  D.  Lgs.  n.  36/2023,
defnisce le caratteristicce, le clausole e i requisiti per l’affidamento dei
lavori, pertanto gli operatori economici cce saranno invitati a presentare
un'offerta dovranno essere in possesso, oltre cce dei requisiti di ordine
generale,  già descritti  nella tabella e nei punti  1)2)3) e 4)  riportati  in
premessa:

• il valore stimato dell’appalto a sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. n.
36/2023 ammonta a  € 237.482,52 comprensivi di €. 5.495,55, oneri di
sicurezza,  non  soggetto  a  ribasso  e  €.  70.615,93,  di  costi  della
manodopera;

• il  progetto  trova  copertura  fnanziaria,  al  cap.  215122.00, giusta
prenotazione di spesa e attivazione di variazione di esigibilità, ai sensi del
punto  549  allegato  4/2  del  DL.118/2011,  di  cui  alla  D.D.  n.5210  del
25/11/24,   (Prog.  3840/2024  –  OGVAS:202228/24  all’OGSPE:1469/24  –
OGVAE:202850/24 all’OGENT: 578/24;

10.   di demandare  al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza di cui agli artt.20, 23 e 28 del  D. Lgs. n. 36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi
dell’art.  50,  comma  9,  del  Dlgs  n.  36/2023,  nonccé  ogni  altro  obbligo  di
comunicazione alla BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti pubblici) e di
pubblicità legale  previsti dal  D. Lgs. n. 36/2023 secondo le regole operative
fornite dall’ANAC con Delibera n. 263 del 20 giugno 2023;
11.    dare atto cce:

• in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di
prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-2026,
approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  50  del  05  aprile
2024  e  ss.mm.ii.,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti dicciarano, ciascuno nei propri confronti, cce non sussistono
conflitti  di  interesse,  ancce  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della
presente determinazione;

• il R.U.P di cui all’art. 5 della Legge Regionale n. 7/2019 è l’Ing.  Paolo
Mattina, nominato con D.D. n.3160/2022;

• il R.U.P. provvederà tempestivamente oltre cce a tutti gli adempimenti in
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del D. Lgs
n. 36/2023, a verifcare l’avvenuta e corretta pubblicazione della presente
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  sito  istituzionale
dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

• ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  modifcazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:
✗ giurisdizionale  al  T.A.R.  di  Palermo ai  sensi  degli  artt.  7  e  29 del

decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 13



del  processo  amministrativo,  Allegato  1.  Codice  del  processo
amministrativo.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

✗ straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione Siciliana.

       Il Funzionario Amministrativo
                      F.Minneci
                                                                                                  Il R.U.P
                                                                 Ing. Paolo Mattina
Allegati:

1. Relazione R.U.P. prot. n. 3169 del 15/01//2025;

2. Elaborati Progettuali reperibili su OWN Cloud dell’Amministrazione

3. DD.5210 del 05/11/2024;

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 14


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento
	1. Attestazione Categoria dei lavori:

